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bildirme ikinci çokluk şahıs ekleri "-slnAr/-slzdAr" (Dayarsıfiarbı? ; Azır ele tüştüm, özüüör kandaysıüar
tuugandar.; Azamatsızdar, baatırsızdar.); geçmiş zaman eki "-çu" (Baatır, ini sıyaktuu körçümün,
başında.; A birok özüfidü özün öltürçüsüfi.); şart ve emir kipIerini istek kipine dönüştüren ek "-çı" (Barıp

karayınçı.; Kısaar cerifierdi gana kıssarıarçıl), istekli gelecek zaman eki "-mAk(çl)" (Kılçaysa, Ukendi
körüşmök.; Koş biylik cürgüzüşmökçü go, tizgin talaşkan ala dopu.), emir üçüncü teklik ve çokluk şahıs

eki "-sln"(Menin da kulak - meem tınçısın.; Aldıga alduu-küçtüülör çıgışsın.), şart eki "-sA" (Minteerin
bilsem kelbeyt elem.; Tüşüp bir az şam-şum etip alsak kantet?); isim fiil eki "-mAk" (Biröönün üyün
çeçmek bar, tikmek cok.; Çınında men alardı ömürümdö bilmek tügül, körgönemesmin.); Sıfat fiil eki "­
çu" (Kazangap aligi kişigi eerçip, stantsiyanın içindegi asker çogulçu cayga bardı.; Balapanına cem berçü
kuştay çukuldap kalgan toguzbay murdun çuyrup atayı burulat.), sıfat fiil eki "-mAkçi" (Marat menen
Kanat çoguluştan kiyin ubaktıların birge ötkörüügö makuldaşıp, saat törttö "Pişpek" meymankanasınan

coguluşmak boluştu.; Antse da saktık sezim türtkönsüp, tülkü kuyrugun çıçayta karmap, abay attap
coldon çıkmakçı boldu.), sıfat fiil eki "-mış" (Ar kimi kol salıp, ooz tiymiş boldu.; Ukpamış bolup şalını

otoy bedrim.), zarf fiil eki "-mAylnçA" (Aytmayınça kim bilet, i Açmayınça kim köröt.; Birok kızınat

işinde turgan sofi konduktoru artkı açık ayantçada baratkan akırkı vagon ötüp ketmeyinçe ordunan cıla

albadı.)

2. Başlangıç ünsüzü her zaman titreşimsizünsüz olan ekler titreşimli ünsüzle sonlanan sözlere
eklendiğinde, başlangıç ünsüzü her zaman titreşimli olan ekler titreşimsiz ünsüzle sonlanan sözlere
eklendiğinde ünsüz uyumsuzluğuna sebep olmaktadır. Titreşim uyumsuzluğuna sebep olan ekler genel
itibarıyla ya süreksiz titreşimsiz diş eti ünsüzü ıçı, ya süreksiz titreşimsız art damak ünsüzü ıkı, ya sürekli
titreşimsiz diş eti UnsqzU Isı, ya sürekli titreşimsiz diş eti-ön damak ünsüzü ışı, ya da sürekli akıcı

titreşimli çift dudak ünsüzü ımı ile başlamaktadır.

Çağdaş Kırgız yazı dilinde daima süreksiz titreşimsiz diş eti ünsüzü ıçı ile başlayan eklerin
tarihi Türk yazı dillerinde tespit edilenlerinin de (Gabain, 1995:43,48,65; Hacıeminoğlu, 1996: 13, 14,
30; Hacıeminoğlu, 1997: 40, 44, 65; Karamanlıoğlu, 1994: 23, 24, 25, 36, 75; Eckman, 1988: 72, 32, 33,
37)daima süreksiz titreşimsiz diş eti ünsüzü ıçı ile başladığı tespit edilmiştir. ıçı ünsüzüyle başlayan

eklerden eşitlik hali eki -çA-, sürekli geçmiş zaman eki -çU, sıfat fiil eki -çU ile emir ve şart kiplerini
istek kipine çeviren -çı ekleri çekim ekiyken -çA, -çAk, -çAn, -çı, -çll, -çlk, -çöök ekleri yapım ekidir.

Kırgızcada daima süreksiz titreşimsiz art damak ünsüzü ıki ile başlayan ekler olan -ka-, -kalak,
-ke, -kek, -kır- ekleri yapım eki olup genellikle kullanış sıklıkları az olup eklendikleri köklere kaynaşmış

vaziyettedir. Bu eklerden -kek (Gabain, 1995,45; Arat, 1979: 158; Ata, 1998: 136) ve -klr-iın (Gabain,
1995:49) da tarihi Türk yazı dillerinde ünsüz uyumu dışında kaldığı görülmektedir. Bu ekler dışında

süreksiz titreşimsiz art damak ünsüzü ıki ile başlayan ekler, tarihi Türk yazı dillerinde olduğu gibi çağdaş

Kırgız yazı dilinde de ünsüz uyumuna uymaktadır.

Sürekli titreşimsiz diş eti ünsüzü Isı ile başlayan ekler titreşimli ünsüzle sonlanan sözlere
eklendiğinde tarihi Türk yazı dillerinde olduğu gibi titreşim bakımından uyumsuzluğa yola açar.

Sürekli titreşimsiz diş eti-ön damak ünsüzü ışı ile başlayan ve titreşimli ünsüzle sonlanan
sözlere eklendiğinde ünsüz uyumuna yol açan -şA- ve -şl- ekleri çağdaş Kırgız yazı dilinde kullanış

sıklığı az olan eklerdendir.
Tarihi Türk yazı dillerinde sürekli akıcı titreşimli çift dudak geniz ünsüzü Imi başlayan

olumsuzluk eki -mA-, olumsuz geniş zaman ve sıfat fiil eki olarak kullanılan -mAz, soru biçim birimi ­
mu ve olumsuz geniş zaman-sıfat fiil eki ile ayrılma hali ekinin birleşmesiyle oluşan -mAzdAn zarf fiil
ekinin ilk ünsüzü çağdaş Kırgızyazı dilinde karşılıklı çift dudak ünsüzleri olan Ib-p/'ye dönüşmüş ve
böylelikle ünsüz uyumuna tabi olmuşlardır. Çağdaş Kırgız yazı dilinde sürekli akıcı titreşimli çift dudak
geniz ünsüzü imi ile başlayan isimden isim yapım eki -rnök, fiilden isim yapma ekleri -mA, -mAç, -mAk,
-mAl, -m/sy, -mır, -mön, -mlş; fiil çekim eklerinden öznelik birinci teklik şahıs eki -mln, istekli gelecek
zaman eki -mAkçi, isim fiil eki -mAk, sıfat fiil ekleri -mAkçl ve -mlş, zarffiil eki -mAylnçA ve bildirme
birinci teklik şahıs eki -min titreşimli ünsüzle sonlanan sözlere eklendiklerinde, ilk ses bakımından

kendileriyle aynı olan ve yukarıda bahsedilen ekler gibi uyuma girmemekte ve ünsüz uyumsuzluğuna

sebep olmaktadırlar. Imi ünsüzüyle başlayan eklerin titreşimsiz ünsüzle sonlanan sözlere eklendiğinde

ünsüz uyumuna yol açması genel Türkçe için de geçerlidir.
3. Ünlü uyumunun ve ünsüzle başlayan bazı eklerdeki ünsüzuyumunun oldukça ileri seviyede

görüldüğü Kırgızcada ıki ünsüzüyle başlayıp da başlangıç ünsüzü bakımından tek değişkeli olan eklerin
böyle bir ses yapısına sahip olmalarında öncelikli sebep kullanış sıklıklarının azlığıdır. Aynı sesle
başlayıp iki değişkeli eklerin özeliği ise kullanış sıklığının fazla olmasıdır. Imi ünsüzüyle başlayan

eklerin ilk ses bakımından tek değişkeli olması genel Türkçenin ses özelliğine ve bu eklerin Kırgızcadaki

kullanış sıklıklarının azlığıyla ilgilidir. ıçı ve Isı ünsüzleriyle başlayan eklerin ilk ünsüz bakımından tek
değişkeli olması yalnızca çağdaş Kırgız yazı diline özgü olmayıp tarihi yazı dillerinin hemen tamamında

görülen, çağdaş yazı dillerinin birçoğunda da devam eden bir durumdur.
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